






ANUARIO 2007

INSTITUTO DE ESTUDIOS ZAMORANOS
“FLORIÁN DE OCAMPO” (C.S.I.C.)





anuario
2007
*/45*5650

%&�&456%*04

;".03"/04

'-03*"/

%&�0$".10



ANUARIO DEL I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO

I.S.S.N.: 0213-82-12
Vol. 24 - 2007

EDITA:
INSTITUTO DE ESTUDIOS ZAMORANOS “FLORIÁN DE OCAMPO”

Director: Pedro García Álvarez

Secretario de redacción: Ángel Luis Esteban Ramírez

Consejo de redacción: Miguel Gamazo Pelaz, Julio Pérez Rafols, Jesús Álvarez 
de Prada, Hortensia Larrén Izquierdo, María Concepción 
Rodríguez Prieto, Arsenio Dacosta Martínez, Juan Andrés 
Blanco Rodríguez, Jesús Carlos Portales Gato

Secretaría de redacción: Instituto de Estudios Zamoranos “Florián de Ocampo”
 Diputación Provincial de Zamora
 C/. Ramos Carrión, 11 - 49001 Zamora (España)
 Correo electrónico: iez@helcom.es

SUSCRIPCIONES, PRECIOS E INTERCAMBIO:
 Diputación Provincial de Zamora
 C/. Ramos Carrión, 11 - 49001 Zamora (España)
 Correo electrónico: iez@helcom.es

Los trabajos de investigación publicados en el ANUARIO DEL I.E.Z.  
“FLORIÁN DE OCAMPO” recogen, exclusivamente, las aportaciones científicas  

de sus autores. El Anuario declina toda responsabilidad que pudiera derivarse  
de la infracción de la prioridad intelectual o comercial.

@ Instituto de Estudios Zamoranos “Florián de Ocampo”
Consejo Superior de Investigaciones Científicas (C.S.I.C.)
Diputación Provincial de Zamora
Diseño de portada: Ángel Luis Esteban Ramírez
Imprime: DE LAIGLESIA Impresores
Zamora
Depósito Legal: ZA - 65 - 2008



ANUARIO DEL I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO

I.S.S.N.: 0213-82-12
Vol. 24 - 2007

Í N D I C E

ARQUEOLOGÍA

Excavación arqueológica de las Cisternas romanas del Teso de la Mora  
(Molacillos, Zamora)
Arturo BALDO PACHÓN y Ana B. MARTÍNEZ GARCÍA ...............  13

Intervención arqueológica en la villa romana de Camarzana de Tera (Zamora)
Gregorio J. MARCOS CONTRERAS y otros ........................................  29

Estudio petrológico de muestras procedentes de la villa romana de  
Camarzana de Tera (Zamora)
Pedro Pablo PÉREZ GARCÍA ..................................................................  53

Trabajos arqueológicos en los solares n.º 12-14 de la calle de La Reina de  
Zamora
Pedro Javier CRUZ SÁNCHEZ .....................................................................  87

ARTE

La Parroquia de Nuestra Señora de la Expectación en Badilla de Sayago  
(ss. XII-XXI)
M.ª de los Ángeles MARTÍN FERRERO ............................................  119

Pinturas murales en Badilla de Sayago (Siglos XIV-XVI)
M.ª de los Ángeles MARTÍN FERRERO ............................................  183

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 7-10



BIOLOGÍA

Estudio de los parámetros demográficos de las poblaciones reproductoras  
de ardeidas (ardeidae) en la provincia de Zamora
José A. HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ y Víctor SALVADOR VILARIÑO  221

Los atropellos de fauna cinegética en la provincia de Zamora 
V.J. COLINO RABANAL, S.J. PERIS ÁLVAREZ y  
M. LIZANA AVIA ..............................................................................  247

La cunicultura industrial en la provincia de Zamora
José Emilio YANES GARCÍA y Raquel VICENTE BALLESTEROS  265

FUENTES DOCUMENTALES

Documentación vaticana referente a la provincia de Zamora (ss. XIV-XV)
Saturnino RUIZ DE LOIZAGA .............................................................. 287

Algunas noticias de Zamora y su provincia en el Archivo Histórico de 
Protocolos de Madrid
José Antonio MATEOS CARRETERO .................................................. 309

GEOGRAFÍA

El espacio periurbano de la ciudad de Zamora. Génesis y desarrollo de un  
proceso de transformación espacial en la periferia de una pequeña ciudad  
española
Alfonso HUERTOS DE ANA ..............................................................  335

HISTORIA

El rey Alfonso IX Fernández de León, un heterodoxo genial en la Alta  
Edad Media hispana
José María Manuel GARCÍA-OSUNA Y RODRÍGUEZ .....................  399

ÍNDICE

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 7-10

8



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO

ÍNDICE 9

El fenómeno de la despoblación medieval en la tierra de campos zamorana
César GUTIÉRREZ VIDAL ..........................................................................  433

MUSICOLOGÍA

El compositor zamorano Alonso de Torices (1635-1684)
Paulino CAPDEPÓN VERDÚ ......................................................................  461

TURISMO

La presencia de Zamora en la publicidad turística de Castilla y León
Carmen María ALONSO GONZÁLEZ ........................................................  477

CONFERENCIAS

CICLO: PALABRAS Y COSAS DE ZAMORA

Espacios y usos ganaderos en Sayago ...........................................................  503
Luis Ángel SÁNCHEZ GÓMEZ

La cultura de la vid y el vino en Toro
Juan Carlos GONZÁLEZ FERRERO ...........................................................  525

El ciclo del pan en Sanabria
Juan Manuel RODRÍGUEZ IGLESIAS ........................................................  543

CICLO: “VEINTE AÑOS DESPUÉS: ANÍBAL NÚÑEZ (1944-1987)”

PRESENTACIÓN ..........................................................................................  559

Corporación dermopoética: consumismo y fugacidad en y desde Aníbal 
Núñez
David FERRER ..............................................................................................  561

Anuario 2007, pp. 7-10



10

Anuario 2007, pp. 7-10© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO

ÍNDICE

Lecturas de tomo y lomo. Bibliotecas, poetas y comunidades hermenéuticas 
(1970-1988): el inventario de los libros de Aníbal Núñez
Germán LABRADOR MÉNDEZ ..................................................................  567

Aproximación al tema del escriba 
María FERNÁNDEZ SALGADO .................................................................  583

Despierta la pupila: la mirada en la poesía de Aníbal Núñez
Andrés CATALÁN ........................................................................................  595

Lenguajes a la intemperie. Poética-Fábula y poética-Cuarzo en Aníbal Núñez
José Manuel TRABADO CABADO .............................................................  599

NECROLÓGICAS .........................................................................................  613

MEMORIA ACTUAL DE ACTIVIDADES .................................................  617

NORMAS PARA LOS AUTORES ...............................................................  645

RELACIÓN DE SOCIOS ..............................................................................  649



FUENTES DOCUMENTALES





© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA 
EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

José Antonio Mateos Carretero
instituto de estudios históricos del sur de madrid “jiménez de gregorio”

RESUMEN
El presente trabajo es fruto del espigar documentación en el Archivo Histórico de Protocolos 

de Madrid durante los procesos de investigación de otros temas. En el trascurso de esas investi-
gaciones y consultas he ido entresacando documentación diversa, a veces en función de la curio-
sidad, otras para poder trasladar noticias de los pueblos, villas y ciudades del sur de Madrid a mis 
compañeros del Instituto de Estudios Históricos del Sur de Madrid “Jiménez de Gregorio”. Pero 
mis orígenes zamoranos me obligaba también a recoger la referencia documental de los diversos 
pueblos, villas y ciudades de la provincia de Zamora y de su capital que iban apareciendo en los 
diversos protocolos de los escribanos de Madrid. Esa aportación documental es la que ofrezco en 
estas paginas. Es posible, aunque poco probable, que algunas de las noticias estén dadas en otras 
publicaciones, si eso es así pido disculpas a quien sin intención no puedo citar por desconocimiento. 
Sí quede claro que todos y cada uno de los documentos que relaciono han pasado por mis manos, 
unos con más rapidez, otros con más detenimiento.

OME PIECES OF INFORMATION ABOUT ZAMORA AND ITS AREA  
AT THE ARCHIVO HISTORICO DE PROTOCOLOS OF MADRID

ABSTRAC
The present study has been carried out as a result of consulting some the files stored away at 

the Archivo Historico de Protocolos of Madrid during the research processes on other subjects. 
When I was carrying out this research and consultations I could find different kinds of documenta-
tion, sometimes because I was just simply curious about it and some other times because I wanted 
to be able to bring this news about the villages, towns and cities in the South of the province of 
Madrid to my colleagues at the Instituto de Estudios Historicos del Sur de Madrid “Jiménez de 
Gregorio”. But, due to the fact that I come from the area of Zamora, I was also feeling the neces-
sity of committing myself to gather all the documentary reference about the villages, towns and 
cities in the province of Zamora and the capital city that I was finding in the different protocols of 



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

310

the town clerks from Madrid. This is the documentary contribution that is shown in these pages. 
It is possible, although hardly likely, that some of these pieces of information are shown in other 
publications; if so, I apologize to anybody who I cannot mention just because I do not know about 
them. I would like to make it clear that all and each of the documents mentioned have been studied 
by myself, some of them in depth, some other ones more briefly.

He numerado los documentos, ordenándolos cronológicamente, e incluido al 
final un índice de lugares para facilitar su búsqueda, relacionándolos con el número 
de documento en el que están mencionados. Lógicamente la mayoría de los docu-
mentos están escriturados en Madrid, por lo que no lo hago constar, si bien algunos 
son traslados de otros datados en diversos lugares de Zamora por lo que, cuando es 
así, pongo el lugar de la escrituración. Los documentos, que están relacionados por 
orden cronológico llevando cada uno, al comienzo la data y al final el número del 
protocolo (P.), el del folio (f.) y el nombre del escribano (e.), son los siguientes:

1

4 de marzo de 1631. Censo. Don Alonso Rodríguez de Villafuerte, vende un 
censo al convento de monjas carmelitas de la ciudad de Toro.

P. 5.366, f. 178 v, e. Sebastián Hernández Novoa.

2

29 de septiembre de 1635. Fianza. Don Álvaro de Cosío, señor de la Villa de 
Marzales, vecino y regidor de Toro, sale fiador de Antonio de Pedraza Requena, 
requerido para servir a don Diego de Olea, depositario de los gastos de Justicia de 
la Cárcel de Corte.

P. 5.542, f. 742, e. Juan Martínez del Portillo.

3

3 de enero de 1636. Zamora. Poder. Juan de Treviño y Vega, vecino de Zamo-
ra, tesorero de las alcabalas y rentas reales de dicha ciudad y su partido, otorga un 
poder a Pedro Pérez Lozano, vecino de Madrid.

P. 7.170, f. 64, e. Francisco Gómez.

4

11 de noviembre de 1636. Poder. Don Antonio Enríquez de Aragón, caballero 
de Calatrava, tesorero y canónigo de la catedral de Zamora, otorga un poder.

P. 4.688, f. 945, e. Andrés Calvo Escudero.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

311

5

3 de diciembre de 1636. Obligación. Don Antonio Enríquez de Aragón, caba-
llero de Calatrava, tesorero y canónigo de la catedral de Zamora, se obliga al pago 
de una deuda.

P. 4.688, f. 985, e. Andrés Calvo Escudero.

6

1 de julio de 1639. Poder. Juan de la Serna, vecino de Zamora, otorga poder para 
pleitos para seguir un pleito criminal.

P. 7.700, f. 157, e. Manuel de Mata.

7

3 de agosto de 1644. Trueque. Don Francisco de Ocampo y Sotomayor, vecino 
de Zamora, otorga poder a Juan Álvarez Gómez, vecino de dicha ciudad para trocar 
un fuero.

P. 4.386, f. 560, e. Antonio Núñez de Guevara.

8

15 de octubre de 1644. Testamento. Catalina Pérez, viuda, hija de Pedro Pérez e 
Inés Fernández, difuntos, naturales que fueron de Zamora, otorga su testamento.

P. 10.469, f. 88, e. Francisco Ibáñez.

9

7 de junio de 1648. Obligación. Juan de Villacielos, como principal, y Domingo 
de la Orden, como fiador, vecinos y carreteros del lugar de Villaverde, tierra de 
Soria, se obligan con Francisco Ignacio, tendero de Madrid, a llevarle 200 fanegas 
de garbanzos de los lugares de Corrales y Fuentesaúco, jurisdicción de la ciudad 
de Zamora.

P. 7.325, f. 899, e. Juan García de Rivero.

10

16 de febrero de 1650. Testamento. Francisca Martínez, vecina de Madrid, 
natural de Tiedra1, obispado de Zamora, otorga su testamento.

P. 8.297, f. 62, e. Gil López de Santamaría.

1  Actualmente en la provincia de Valladolid.



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

312

11

27 de marzo de 1650. Testamento. Ana Pimentel, soltera, natural de la ciudad de 
Zamora, que vive en las casas del marqués de Orani, otorga su testamento.

P. 9.181, f. 226, e. Bartolomé Torres.

12

9 de abril de 1652. Poder. El bachiller Mateo de Murga y Quevedo otorga un 
poder a favor del licenciado Francisco Criado, clérigo de la ciudad de Zamora, 
para que tome posesión de un beneficio en la iglesia de Villardefrades, vacante por 
muerte de don Jacinto Pérez de Montalvo.

P. 5.568, f. 118, e. Andrés Sánchez del Águila.

13

31 de mayo de 1652. El licenciado Andrés García de Villalobos, abad de Santa 
María la Nueva de la ciudad de Zamora, administrador para cobrar las rentas de 
las casas que quedaron por muerte de doña Jerónima de Robles en la plazuela de 
la Cebada.

P. 5.568, f. 184, e. Andrés Sánchez del Águila.

14

4 de agosto de 1654. Poder. Juan Volante de Escobar, en nombre de Juan Villa-
rino y María de Espinosa, su mujer, vecinos del lugar de Bermillo, jurisdicción de 
la villa de Carbajales, sustituye un poder.

P. 9.508, f. 771, e. Juan de Siles Calahorro.

15

24 de octubre de 1654. Poder. Melchor Rubio, mercader de sedas, vecino de 
Madrid, otorga poder a don Martín de Elategui y Alonso Álvarez Macías, residen-
tes en Zamora, para que cobren a Andrés Pérez, vecino de dicha ciudad una deuda 
de 3.900 reales de vellón.

P. 8.656, f. 185, e. Francisco Bahón del Río.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

313

16

28 de abril de 1655. Poder. Don Luis de Toledo, señor de Bolaños, otorga un 
poder a don Luis de Valencia, regidor de Zamora para que actúe en su nombre en 
la administración de sus mayorazgos.

P. 9.581, f. 23, e. Juan de la Torre.

17

16 de junio de 1655. Poder. Don Francisco de Villagómez, vecino de Zamora, 
residente en Madrid, como patrono de la capellanía que de los bienes del licenciado 
don Gabriel de Herrera, cura que fue de Manzanal, jurisdicción de la villa de Car-
bajales, fundó don Rodrigo Conde Tamayo, vicario que fue de las vicarías de Alba 
y Aliste, cuya advocación es a San Gabriel, sita en la ermita de San Sebastián de 
Carbajales, vacante al presente por muerte de su anterior capellán, don Bernardino 
Meléndez, canónigo de la catedral de Zamora, otorga poder para nombrar nuevo 
capellán, a Alonso de Medina Lozano, vecino de dicha ciudad.

P. 8.656, f. 313, e. Francisco Bahón del Río.

18

4 de septiembre de 1655. Petición. Don Diego Velarde, vecino de Zamora, 
capellán del obispo de dicha ciudad, por él y en nombre de Jerónimo Nieto y 
consortes, vecinos de Fuentesaúco, requiere a Juan Palanca, vecino de Madrid y 
panadero de la Casa Real, y le notifica que tiene en el lugar de Aravaca, desde hace 
más de diez días, las mil fanegas de trigo que le encargó traer, y pide testimonio 
firmado de escribano.

P. 8.656, f. 345, e. Francisco Bahón del Río.

19

9 de junio de 1656. Testamento. Isabel Aguado, natural de Toro, otorga su 
testamento.

P. 7.703, f. 100, e. Manuel de Mata.

20

15 de julio de 1656. Poder. Juan Ruiz, vecino y confitero de la villa de Madrid, 
como principal, y Pedro Sánchez, obligado del abasto del carbón de la corte, como 
fiador, otorgan poder a Manuel Méndez de Espinosa, residente en la ciudad de 



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

314

Zamora, para que compre cien fanegas de garbanzos de El Sauco (Fuentesaúco), 
que le han de remitir a Madrid con el carretero Juan de Nicolás.

P. 9.113, f. 52, e. Sebastian de Alfaro.

21

15 de julio de 1656. Obligación. Juan de Nicolás, vecino y carretero de bueyes del 
lugar de Casarejos en la jurisdicción de San Leonardo, se obliga con Juan Ruiz, vecino 
y confitero de Madrid, a llevarle a su tienda cien fanegas de garbanzos de Fuentesaúco, 
jurisdicción de la ciudad de Zamora, a diez reales de vellón cada fanega.

P. 9.113, f. 50, e. Sebastian de Alfaro.

22

24 de octubre de 1656. Fianza y obligación. Alonso de Trapa, vecino de Madrid, 
mesonero en el mesón que llaman de la Beltrana en la calle principal de Toledo, y 
su mujer María Beltrana, manifiestan que Juan Rodríguez, vecino de Torrejón de 
la Calzada, se obligó a pagar a Manuel López, escribano del número de la ciudad 
de Zamora, 14.400 reales del resto del precio de 658 carneros que dicho Manuel 
López le vendió en la feria de Martín Muñoz de las Posadas en el mes de septiem-
bre, ante Antonio García, escribano de dicha villa, y no habiendo cumplido con lo 
expuesto en ella, dan fianza a favor de Juan Rodríguez y se conciertan y obligan 
al pago.

P. 6.772, f. 590, e. Andrés Vázquez de Vega.

23

21 de enero de 1657. Petición. José Moriel, vecino del lugar de Morales, juris-
dicción de la ciudad de Zamora, hombre alto de cuerpo, falto de los dientes de 
arriba, pelonegro, de hedad de treinta y ocho años dice que en Zamora le había 
entregado Jose de Zamora, vecino de dicha ciudad, a Isabel de Villafañe, de veinte 
años, y él a su vez la había entregado a su madre Isabel Báez, y pide testimonio.

P. 10.131, f. 3, e. Luis Bermúdez.

24

7 de febrero de 1657. Poder. Don Felipe de Valencia, regidor de Zamora, pro-
curador de las presentes cortes y que se estan celebrando por la ciudad de Zamora 
otorga poder a procuradores, para seguir pleitos sobre cobro de rentas.

P. 9.581, f. 17, e. Juan de la Torre.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

315

25

20 de junio de 1657. Carta de pago. Juan Ruiz, vecino y confitero de la villa 
de Madrid, otorga carta de pago a favor de Juan de Nicolás, vecino y carretero 
de bueyes del lugar de Casarejos en la jurisdicción de San Leonardo, por las cien 
fanegas de garbanzos de Fuentesaúco, jurisdicción de la ciudad de Zamora que le 
ha llevado a la corte.

P. 9.113, f. 10, e. Sebastian de Alfaro.

26

14 de octubre de 1658. Poder. El licenciado Andrés de Oviedo y Ordaz, pres-
bítero, vecino de la villa de Madrid, capellán de la memoria fundada por su tío 
Antonio de Ordaz, vecino que fue de Zamora, otorga un poder para cobros a Pedro 
Maldonado, regidor de dicha ciudad.

P. 7.466, f. 654, e. Esteban López.

27

7 de enero de 1659. Recibo de dote. Carta de pago y recibo de dote otorgado 
por Lucas Escolar, impresor de libros, vecino de Madrid, natural de Fuenlabrada, 
a favor de Maria Lozano, natural de Zamora.

P. 9.018, f. 8, e. Francisco Campillo de Villanueva.

28

5 de febrero de 1659. Carta de Pago. Andrés Fernández, vecino de Madrid, otor-
ga carta de pago, por valor de 832.252 mrs., a favor de don Cristóbal de Espinosa 
Romero, regidor de Zamora por la renta de las alcabalas de dicha ciudad.

P. 9.269, f. 112, e. Juan García Blanco.

29

9 de febrero de 1659. Cesión. Doña Magdalena de Guzmán, condesa de 
Villaverde, otorga que da en renta a don Luis de Valencia y Torres, regidor de 
la ciudad de Zamora, las tercias y novenos de los diezmos granados y menudos 
pertenecientes a su mayorazgo en dicha ciudad y lugares de su obispado, a cuyo 
cumplimiento se obliga también su hija, doña Mencía Pimentel y Guzmán, con 



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

316

licencia de su marido, don Luis Ponce de León, caballero de Alcántara, gentilhombre 
de la cámara de su majestad y de su Consejo de Guerra.

P. 8.521, f. 50, e. Jerónimo de la Flor.

30

19 de marzo de 1659. Poder. Simón de Vivanco, vecino de Madrid, otorga 
poder para cobros a don Manuel Vaca, vecino y regidor de Zamora.

P. 4.284, f. 1.042, e. Pedro de Soto Barrio.

31

21 de agosto de 1659. Poder. Don Luis de Valencia y Torres, vecino y regidor de 
Zamora, otorga poder a procuradores de los Reales Consejos, para seguir pleitos.

P. 7.020, f. 89, e. Francisco Frechel.

32

24 de noviembre de 1659. Poder. Luis Montero del Carpio, administrador gene-
ral de las salinas de Castilla la Vieja y Zamora, vecino de Madrid, otorga poder 
para pleitos a procuradores.

P. 10.590, f. 455, e. Pedro de Careaga.

33

24 de enero de 1660. Poder. Don Jerónimo de Torres, canónigo de la iglesia 
catedral de Zamora, otorga un poder.

P. 10.019, f. 422, e. Pedro Pérez de Palma.

34

12 de febrero de 1660. Poder. Don Luis de Valencia, vecino y regidor de Zamo-
ra, otorga poder a Luis Vaca de Castro, procurador de los Reales Consejos, para 
seguir un pleito contra Francisco de Berriz, obligado de las carnicerías de Guada-
lajara.

P. 7.020, f. 14, e. Francisco Frechel.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

317

35

23 de julio de 1660. Poder. Juan Salgado, panadero de Corte, otorga poder a 
Juan Ruiz Pinto y Domingo García, vecinos de Zamora, y a Francisco García de 
Herrera, vecino de Toro, para que compren en su nombre, así en Zamora como en 
otras partes de Castilla la Vieja, 3.000 fanegas de trigo.

P. 8.241, f. 817, e. Francisco Sánchez de Moscoso.

36

9 de febrero de 1661. Poder. Jerónimo Herrera de la Carrera, vecino de Zamora, 
familiar del Santo Oficio y procurador del Común que fue, residente en Madrid, 
preso en su Cárcel Real por requisitoria despachada por el alcalde mayor de Zamo-
ra, otorga poder a procuradores para que lo defiendan en la causa por la que está 
preso.

P. 7.020, f. 311, e. Francisco Frechel.

37

17 de febrero de 1661. Concierto. Doña Francisca de Arredondo, viuda de 
Hernando de Bribiesca, ajusta cuentas con Alonso Roldán al que le había otorgado 
poder para cobrar derechos reales en Casasola y Morales y al que había demandado 
haciéndole meter en la cárcel. Lo sueltan bajo fianza.

P. 10.131, f. 4, e. Luis Bermúdez.

38

17 de agosto de 1661. Poder. Cristóbal de Olivares, vecino de Toro, otorga 
poder para cobros a favor del licenciado Juan Esquete, clérigo presbítero de dicha 
ciudad.

P. 10.110, 5ª foliación, f. 184, e. Lucas Gómez de Barrientos.

39

21 de octubre de 1661. Obligación. Don Manuel de Lima y su mujer doña María 
Coronel, a cuyo cargo está el arrendamiento de Millones de la ciudad de Toro y su 
partido, se obligan al paga de la renta.

P. 10.199, f. 535, e. Clemente López.



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

318

40

27 de julio de 1662. Poder. Juan Sánchez, vecino de Colmenar de Oreja, como 
albacea testamentario de su hijo don Juan Barón, cura de Pontejos en la diócesis de 
Zamora, otorga poder a don Manuel Vaca de Ledesma, vecino y regidor de la ciudad 
de Zamora, para actuar sobre todos los bienes relacionados con la testamentaría 
de su hijo.

P. 7.748, f. 111, e. Juan de Pineda.

41

9 de agosto de 1662. Poder. Doña Úrsula de Campos, viuda de Roque Rubio, 
familiar del Santo Oficio, otorga su poder a Miguel Cornejo, alcalde mayor de la 
villa de Fuentelapeña, para que pueda comprar con los dineros que le vaya man-
dando, las partidas de garbanzos necesarias para su tienda, y se las vaya remitiendo 
con las carreterías y personas que concertare.

P. 9.227, f. 491, e. Pedro Bravo de Araujo.

42

13 de septiembre de 1663. Poder. Don Pedro Alcocer Morillo, vecino de 
Madrid, otorga poder para pleitos a procuradores de los Reales Consejos, para que 
lo defiendan en uno que trata con don Alonso Sotelo, con su mujer doña Teresa 
Lucía de Galarza y con don Mateo Monje de Amaurita, vecinos y regidores de 
Zamora, sobre los costes y la paga de unas pruebas que se hicieron para el hábito 
de Santiago de don Francisco Antonio de Sotelo Romero, hijo de don Alonso y 
doña Teresa.

P. 10.590, f. 177, e. Pedro de Careaga.

43

23 de febrero de 1663. Juramento que hizo don Lorenzo de Sotomayor, obispo 
electo de Zamora, del Consejo de S.M., en el Consejo Supremo y General de la 
Inquisición.

P. 9.355, f. 49, e. Andrés de Arce y Guzmán.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

319

44

23 de febrero de 1663. Obligación. Francisco de Solerana, vecino de Madrid, se 
obliga con el obispo de Zamora, don Lorenzo de Sotomayor, del Consejo Supremo 
y General de la Inquisición de dicha ciudad, a pagar el coste de unas bulas.

P. 9.355, f. 104, e. Andrés de Arce y Guzmán.

45

19 de junio de 1663. Nombramiento. Don Francisco de Monzón y Torres, como 
patrono de la capilla de los Monzones, fundada en la iglesia de Santa María de la 
Almudena de Madrid por don Jerónimo de Torres, canónigo que fue de la santa 
iglesia catedral de Zamora, hace nombramiento de capellán a favor del licencia-
do don Francisco García de Sotomayor, por dejación del licenciado don Juan de 
Villafañe.

P. 9.355, f. 296. e. Andrés de Arce y Guzmán.

46

1 de agosto de 1663. Zamora. Poder. Doña Teresa Galarza, viuda de Don Alon-
so de Sotelo Romero, vecino y regidor que fue de Zamora, otorga poder a procura-
dores para seguir un pleito sobre costas y gastos en las pruebas que se hicieron para 
el hábito de Santiago de su hijo don Francisco Antonio de Sotelo.

P. 10.590, f. 172, e. Pedro de Careaga.

47

13 de septiembre de 1663. Poder. Don Pedro Alcocer Morillo, vecino de 
Madrid, otorga poder para pleitos a procuradores de los Reales Consejos, para que 
lo defiendan en uno que trata con don Alonso Sotelo, con su mujer doña Teresa 
Lucía de Galarza y con don Mateo Monje de Amaurita, vecinos y regidores de 
Zamora, sobre los costes y la paga de unas pruebas que se hicieron para el hábito 
de Santiago de don Francisco Antonio de Sotelo Romero, hijo de don Alonso y 
doña Teresa.

P. 10.590, f. 177, e. Pedro de Careaga.



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

320

48

29 de octubre de 1663. Concierto de aprendizaje. Matías de Matilla, aprendiz de 
zapatería, natural de Toro, se concierta con Alonso Rodríguez de Olivares, maestro 
de dicho oficio.

P. 6.459, f. 202, e. Alonso Carrión.

49

1 de diciembre de 1664. Obligación. Don Andrés de la Maza, vecino de Rada en 
la merindad de Trasmiera, se obliga a pagar a Baltasar de Movilla, vecino de Cas-
trogonzalo, jurisdicción de la villa de Benavente, 200 ducados que le ha prestado.

P. 8.982, f. 124, e. Francisco Agulla Bullón.

50

25 de septiembre de 1665. Poder. Poder otorgado por la villa de La Bóveda, 
para la cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 1, e. Pedro Lacanal Garay.

51

30 de septiembre de 1665. Poder. El concejo de la villa de Villamor de los Escu-
deros otorga poder a Alonso Almaraz y Alonso Melero, alcaldes ordinarios de la 
villa, para la cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 3, e. Pedro Lacanal Garay.

52

3 de octubre de 1665. Fuentesaúco. Alonso Almaraz y Alonso Melero, alcaldes 
ordinarios de con el poder otorgado por la villa de Villamor de los Escuderos, para 
la cobranza de donativos y arbitrios para S.M, actúan en su nombre.

P. 11.286, f. 5, e. Pedro Lacanal Garay.

53

4 de octubre de 1665. Poder. El concejo de la villa de Villaescusa, otorga poder 
a Francisco Martín, procurador general de la villa, para la cobranza de donativos 
y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 7, e. Pedro Lacanal Garay.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

321

54

5 de octubre de 1665. Fuentesaúco. Francisco Martín, procurador general de la 
villa de Villaescusa, con el poder otorgado para la cobranza de donativos y arbitrios 
para S.M., actua en su nombre. 

P. 11.286, f. 9, e. Pedro Lacanal Garay.

55

4 de octubre de 1665. Poder. El concejo de la villa de Cañizal otorga poder a 
Juan Rodríguez y Pedro Monleón, alcaldes ordinarios de la villa, para la cobranza 
de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 11, e. Pedro Lacanal Garay.

56

13 de octubre de 1665. Villaescusa. Juan Rodríguez y Pedro Monleón, alcaldes 
ordinarios de la villa de Cañizal, actúan con el poder otorgado por el concejo para 
la cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 13, e. Pedro Lacanal Garay.

57

15 de octubre de 1665. Poder. El concejo de la villa de Vallesa otorga poder a 
Manuel Martín y Francisco Hernández, alcalde ordinario y regidor de la villa, para 
la cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 15, e. Pedro Lacanal Garay.

58

17 de octubre de 1665. Manuel Martín y Francisco Hernández, alcalde ordinario 
y regidor de la villa de Vallesa, actuan con el poder otorgado para la cobranza de 
donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 17, e. Pedro Lacanal Garay.



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

322

59

18 de octubre de 1665. Poder. El concejo de la villa de Castrillo otorga poder 
a Alonso Rodríguez, alcalde ordinario de la villa, para la cobranza de donativos y 
arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 19, e. Pedro Lacanal Garay.

60

19 de octubre de 1665. Alonso Rodríguez, alcalde ordinario de la villa de Castri-
llo, actua con el poder otorgado para la cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 21, e. Pedro Lacanal Garay.

61

19 de octubre de 1665. Poder otorgado por la villa de la Torrecilla, para la 
cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 23, e. Pedro Lacanal Garay.

62

18 de octubre de 1665. Poder. El concejo de la villa del Olmo otorga poder a 
Francisco Alonso y Juan Munita, alcalde ordinario y procurador general de la villa, 
para la cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 25, e. Pedro Lacanal Garay.

63

20 de octubre de 1665.  Francisco Alonso y Juan Munita, alcalde ordinario 
y procurador general de la villa del Olmo, actuan con el poder otorgado para la 
cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 27, e. Pedro Lacanal Garay.

64

17 de diciembre de 1665. Poder. El concejo de la villa de Casasola otorga poder 
a Hernando de Torres, vecino de la villa, para la cobranza de donativos y arbitrios 
para S.M.

P. 11.286, f. 29, e. Pedro Lacanal Garay.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

323

65

16 de enero de 1666. Domingo Suárez, cantor de la capilla de S.M., vecino de 
Madrid, otorga un poder para cobros a don Manuel Vaca de Ledesma, vecino y 
regidor de Zamora.

P. 7.755, f. 54, e. Juan de Pineda.

66

28 de enero de 1666. Poder. El concejo de la villa de Fresno de la Ribera otorga 
poder a Martín Cuadrado y Juan González, vecinos de la villa, para la cobranza de 
donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 33, e. Pedro Lacanal Garay.

67

29 de enero de 1666. Hernando de Torres, vecino de la villa de Casasola, actua 
con el poder otorgado para la cobranza de donativos y arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 31, e. Pedro Lacanal Garay. 

68

29 de enero de 1666. Poder. Don Lázaro de Soto, cantor de capilla de S.M., 
otorga poder para cobros a don Manuel Vaca de Ledesma, regidor de la ciudad de 
Zamora.

P. 7.755, f. 92, e. Juan de Pineda.

69

1 de febrero de 1666. Martín Cuadrado y Juan González, vecinos de la villa de 
Fresno de la Ribera, actúan con el poder otorgado para la cobranza de donativos y 
arbitrios para S.M.

P. 11.286, f. 35, e. Pedro Lacanal Garay.

70

25 de febrero de 1666. Testamento. Francisco Velasco de Valcárcel, regidor 
perpetuo de Zamora, otorga su testamento.

P. 10.205, f. 112, e. José Martínez de Robles.



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

324

71

17 de noviembre de 1666. Obligación. Don Cristóbal de Espinosa Romero, 
vecino y regidor de Zamora, se obliga a pagar a Ignacio Navarro, vecino de Madrid 
y mercader en su lonja, 54.000 reales que le ha prestado.

P. 7.608, f. 755,  e. Francisco Álvarez Lozano.

72

6 de junio de 1667. Fianza. Luis Montero del Carpio, tesorero de las salinas 
de Castilla la Vieja  y de los unos por cientos de la ciudad de Burgos, manifiesta 
haber dado fianza a derecho a favor del capitán don Mateo Monje de Amaurita, 
don Cristóbal de Espinosa, y don Manuel Vaca, regidores de la ciudad de Zamora 
y a Francisco González Muñoz, don Antonio Preso de Olmedo, todos presos en la 
Cárcel Real, y don Pedro de Alcocer Murillo, preso en su casa.

P. 8.977, f. 227, e. Lorenzo de Matamoros.

73

27 de septiembre de 1668. Cesión. Cesión de Juro a las Comendadoras de San 
Juan de Zamora.

P. 11.348, f. 709, e. Diego Orejón.

74

2 de julio de 1669. Carta de pago. Don Manuel Vaca de Ledesma, vecino y 
regidor perpetuo de Zamora, con el poder que tiene del convento de religiosas de la 
Santísima Trinidad de dicha ciudad, otorga carta de pago a favor de don Francisco 
de Brizuela, administrador de los bienes de don Claudio del Castillo y Carvajal, 
patrón de dicho convento.

P. 8.658, f. 461, e. Francisco Bahón del Río.

75

4 de julio de 1669. Poder. Santiago de Prada, vecino del lugar de Vime, 
jurisdicción de Puebla de Sanabria, otorga un poder para seguir un pleito criminal 
que se le ha puesto y ha llegado a la Chancillería de Valladolid sobre una muerte 
violenta en dicha villa de Puebla.

P. 7.387, f. 317, e. Juan Luis del Águila.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

325

76

28 de agosto de 1669. Poder. Antonio Rodríguez, residente en la Corte, vecino 
de Santiago, manifiesta que Juan Rodríguez, residente en la villa de Adalia, le 
remitía desde allí una cierta cantidad de lienzos junto a Jerónimo Cano y Antonio 
de Santiago, vecinos de la Mota de Toro, y pasando por la villa de Medina del 
Campo les robaron a dichos arrieros recua y género, por lo que otorga poder para 
que se haga averiguación del hurto y querellarse criminalmente contra los que 
resultaren culpados.

P. 9.084-II, f. 959, e. Antonio Rodríguez.

77

1 de agosto de 1670. Poder. Fray Gabriel Noguerol, caballero de San Juan, 
otorga poder para pleitos para que le defiendan de un pleito que le ha interpuesto 
Bernardino de Caramazana (Camarzana), vecino de Benavente.

P. 11.626, f. 191, e. Antonio Vázquez.

78

2 de julio de 1661. Carta de pago. Don Francisco Rodríguez del Caño, residente 
en Madrid, en nombre de Mateo Álvarez, regidor de Zamora, otorga carta de pago 
a favor de don Pedro de Salazar Isla de la Peña, vecino de Madrid, por valor de 
226.577 maravedíes.

P. 7.746, f. 787, e. Juan de Pineda.

79

14 de mayo de 1678. Poder. Manuel Chico Monroy, cura del lugar despoblado 
de Santa María de Tierrodrigo, vicaría de Toro, da poder para un pleito sobre rentas 
de dicho beneficio.

P. 12.299, f. 906, e. Francisco de Ibarreta.

80

8 de octubre de 1678. Poder. Francisco Anguiano, vecino de Madrid, otorga un 
poder a favor de Felipe de Jubera, procurador de las Reales Consejos, para que le 
represente en un pleito que le ha puesto don Francisco Vaca, canónigo de la ciudad 



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

326

de Zamora, sobre un vestido que un criado de este último decía haber guardado en 
casa del primero.

P. 5.768, f. 942, e. Francisco de Benavides.

81

27 de marzo de 1679. Poder. El licenciado don Carlos Magno, presbítero resi-
dente en Madrid, otorga poder a don Esteban Cuadrado, vecino y regidor de Zamo-
ra, para que cobre lo que le corresponde de los bienes del expolio de don Juan de 
Astorga, obispo que fue de dicha ciudad.

P. 8.977, f. 316, e. Lorenzo de Matamoros.

82

3 de mayo de 1679. Poder. El licenciado don Carlos Magno, presbítero resi-
dente en Madrid, otorga poder a don Manuel de Betegón, vecino de Zamora, para 
que en su nombre cobre, judicial o extrajudicialmente, lo que le corresponde de los 
bienes del expolio de don Juan de Astorga, obispo que fue de dicha ciudad.

P. 8.977, f. 317, e. Lorenzo de Matamoros.

83

17 de mayo de 1679. Carta de pago. El licenciado don Carlos Magno, presbítero 
residente en Madrid, otorga carta de pago a favor de don Manuel de Betegón, veci-
no de Zamora, por valor de 1.936 reales de vellón, de lo que le correspondía de los 
bienes del expolio de don Juan de Astorga, obispo que fue de dicha ciudad.

P. 8.977, f. 319, e. Lorenzo de Matamoros.

84

7 de octubre de 1686. Declaración. Alonso de las Heras, maestro de hacer 
coches, natural de Roelos, jurisdicción de la ciudad de Zamora en el partido de 
Sayago, hace una declaración por vía de testamento, para establecer la línea suce-
soria de dos vínculos mayorazgos en dicho lugar.

P. 12.765, f. 277, e. Felipe Segundo de Montalvo.

85

22 de julio de 1692. Carta de pago. El padre fray Juan Salgado de la orden de 
Predicadores, procurador del convento de San Esteban de Salamanca, residente en 



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

327

la hospedería de la Pasión de Madrid y en nombre de los religiosos del convento de 
Santo Domingo, extramuros de la ciudad de Zamora, otorga carta de pago a favor 
del administrador de los bienes del concurso del estado de Palacios.

P. 13.743, f. 72, e. Juan de Buenafox y Oliva.

86

19 de noviembre de 1692. Carta de pago. Don José de Zalduna, administrador 
de los bienes del estado de Palacios, otorga carta de pago por valor de 450 reales de 
vellón a favor de Marcos de Aparicio, vecino del lugar de Carbellino, arrendador 
de la aceña de Pelilla, propia de dicho estado, por la renta de medio año.

P. 13.743, f. 129, e. Juan de Buenafox y Oliva.

87

7 de mayo de 1694. Carta de pago. Fray Pedro de la Concepción, procurador 
general de los Carmelitas Descalzos, residente en el convento de Carmelitas de 
Madrid, otorga carta de pago a favor de don Francisco de Vera y Rotulo, por los 
réditos de un censo impuesto a favor del convento de Carmelitas Descalzas de la 
ciudad de Toro.

P. 13.744, f. 88, e. Juan de Buenafox y Oliva.

88

1702. Inventario. Inventario de bienes que quedaron por muerte de María de 
Velasco, vecina de Madrid. Una de sus hijas vive en Venablo (Venialbo?), en tierra 
de Zamora.

P. 14.645, f. 41, e. Eugenio Hernández de Ribadeneira.

89

5 de agosto de 1702. Declaración. María de Adrosso, mujer de Miguel de la 
Carrera, hija de Diego de Adrosso y Ana de Barrio, naturales de Requejo en la 
Puebla de Sanabria, hace una declaración por vía de testamento.

P. 14.645, f. 207, e. Eugenio Hernández de Ribadeneira.

90 

17 de marzo de 1706. Poder. Don Juan Saenz de Viteri, vecino de Zamora, 
como conjunta persona con su mujer, doña Francisca Pérez de Valmaseda, otorga 



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

328

poder para cobrar unos bienes dotales sobre los millones de la ciudad de Plasencia 
y su provincia.

P. 13.748, f. 621, e. Juan de Buenafox y Oliva.

91

6 de julio de 1706. Carta de pago. Francisca Bonet, como viuda y testamentaria 
de Bartolomé de Medina, mercader de paños, vecino de Madrid, otorga carta de 
pago a favor de Matías Aguado, vecino de Zamora, por manos de Pedro de Cubas, 
por lo que le debía del precio de diferentes mercaderías.

P. 8.978, f. 404, e. Martín García de Toledo.

92

12 de febrero de 1714. Capitulaciones matrimoniales. Don Manuel de Alderete, 
natural de Toro, brigadier de los ejércitos del Rey, hijo de don Francisco de Aldere-
te y doña Teresa Franco, firma las capitulaciones matrimoniales con doña Manuela 
Josefa Muñoz de Tovar, natural de la Puebla de Guadalupe en Extremadura, hija de 
don Bernardo Muñoz de Tovar y de doña Josefa María de Robledo y Rengel.

P. 13.894, f. 28, e. Juan Arroyo de Arellano.

93

7 de marzo de 1714. Recibo de dote. Don Manuel de Alderete, brigadier de los 
ejércitos del Rey, natural de Toro, firma una rectificación de las capitulaciones 
matrimoniales y otorga carta de pago y recibo de dote a favor de doña Manuela 
Josefa Muñoz de Tovar, natural de la Puebla de Guadalupe en Extremadura.

P. 13.894, f. 61, e. Juan Arroyo de Arellano.

94

18 de marzo de 1717. Carta de pago. Don Cristóbal de Monrroy, del Consejo 
de S. M., regidor de la ciudad de Toro, en nombre de la cofradía de Nuestra Señora 
del Canto, otorga carta de pago a favor de los testamentarios del licenciado don 
Felipe Álvarez Yáñez Canto, presbítero natural del lugar de Bustillo, jurisdicción 
de dicha ciudad. 

P. 14.323, f. 82, e. José de Guardamino.



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

329

95

3 de octubre de 1727. Transacción y convenio. El administrador de don Jacinto 
de Arana, obispo electo de Zamora, firma una escritura de transacción y convenio 
con el prior y monjes del monasterio de San Martín de la ciudad de Santiago de 
Compostela.

P. 15.814, f. 209, e. José Vallejo.

96

9 de abril de 1728. Poder. Don Jacinto de Arana, obispo electo de Zamora, 
otorga un poder para recaudar rentas.

P. 15.814, f. 304, e. José Vallejo.

97

5 de junio de 1728. Nombramiento. Don Jacinto de Arana, obispo electo de 
Zamora, hace nombramiento de agente.

P. 15.814, f. 318, e. José Vallejo.

98

11 de septiembre de 1743. Declaración de pobre. Juan Bautista de Paz, coche-
ro de la familia de la reina, natural de la ciudad de Zamora, hace declaración de 
pobre.

P. 16.989, f. 7, e. Pedro de Torres.

99

5 de mayo de 1795. Poder. El Duque de Frías otorga poder para pleitos y otras 
cosas a favor de don Sebastián de Represa, vecino de Villalpando.

P. 22.430, f. 214, e. Ángel de Urruchi.

100

20 de febrero de 1796. Poder. El Duque de Frías otorga poder para administrar 
sus posesiones a don José de Rivera, vecino de Zamora.

P. 22.431, f. 46, e. Ángel de Urruchi.



JOSÉ ANTONIO MATEOS CARRETERO

© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

330

101

21 de marzo de 1806. Poder. Don Manuel Otero Saavedra, clérigo presbítero, 
cura párroco de La Hinojosa, otorga poder a don Antonio Gamazo, cura párroco 
de Cerecinos del Carrizal, para que, en su nombre, tome posesión del curato de 
Arquillinos.

P. 21.763. f. 332, e. Casimiro Antonio Gómez.

ÍNDICE DE LUGARES

Adalia: 76
Alba, vicaría de: 17
Aliste, vicaría de: 17
Aravaca: 18
Arquillinos: 101
Benavente: 49, 77

Bermillo (de Alba): 14
Bolaños: 16
Bóveda: 50
Burgos: 72
Bustillo: 94

Camarzana (de Tera): 77
Cañizal: 55, 56
Carbajales (de Alba): 14, 17
Carbellino: 86
Casarejos: 21, 25
Casasola: 37, 64, 67
Castilla la Vieja: 32, 35, 72
Castrillo: 59, 60
Castrogonzalo: 49
Cerecinos del Carrizal: 101
Colmenar de Oreja: 40
Corrales: 9

Extremadura: 92, 93
Fresno de la Ribera: 66, 69
Fuenlabrada: 27

Fuentelapeña: 41
Fuentesaúco: 9, 18, 20, 21, 25, 52, 54

Guadalajara: 34

Hinojosa, la: 101

Madrid: 3, 9, 10, 13, 14, 17, 18, 20, 21, 
22, 25, 26, 27, 28, 30, 32, 35, 36, 
41, 42, 44, 45, 47, 65, 71, 78, 80, 
81, 82, 83, 85, 87, 88, 91, 

Manzanal (del Barco): 17
Martín Muñoz de las Posadas: 22
Marzales: 2
Medina del Campo: 76
Morales (de Toro): 37
Morales (del Vino): 23
Mota de Toro: 76

Olmo: 62, 63

Palacios: 85, 86
Pelilla: 86
Plasencia: 90
Pontejos: 40
Puebla de Guadalupe: 92, 93
Puebla de Sanabria: 75, 89

Rada: 49



© I.E.Z. FLORIÁN DE OCAMPO Anuario 2007, pp. 309-331

ALGUNAS NOTICIAS DE ZAMORA Y SU PROVINCIA EN EL ARCHIVO HISTÓRICO DE PROTOCOLOS  
DE MADRID

331

Requejo: 89
Roelos: 84

Salamanca: 85
San Leonardo: 21, 25
Santa María de Tierrodrigo: 79
Santiago de Compostela: 76, 95
Sayago: 84
Soria: 9, 21, 25

Tiedra: 10
Toledo: 22
Toro: 1, 2, 19, 35, 38, 39, 48, 79, 87, 

92, 93, 94, 
Torrecilla: 61
Torrejón de la Calzada: 22
Trasmiera: 49

Valladolid: 75
Vallesa (de la Guareña): 57, 58
Venialbo: 88
Villaescusa: 53, 54, 56
Villalpando: 99
Villamor de los Escuderos: 51, 52
Villardefrades: 12
Villaverde de Soria: 9
Vime: 75

Zamora: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 65, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 78, 
80, 81, 82, 83, 84, 85, 88, 90, 91, 
95, 96, 97, 98, 100








